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Введение
Актуальность тема исследования. Начиная с 2013 года, наблюдается тенденция снижения как общих
объемов внешней торговли, так и объемов импорта и экспорта. Наибольший спад объемов внешней
торговли произошел в 2015 и 2016 года. Это обусловлено экономической и политической ситуацией в мире.
В товарной структуре импорта наибольший удельный вес приходился на машины и оборудование – 44,0% (в
январе 2017 года – 43,9%). В товарной структуре импорта из стран дальнего зарубежья доля этих товаров
составила 47,1% (в январе 2017 года – 47,2%), из стран СНГ – 20,0% (20,5%). Стоимостный объем ввоза этой
продукции по сравнению с январем 2017 года возрос на 20,7%, в том числе электрического оборудования –
на 34,9%, механического оборудования – на 19,8%, при этом снизились поставки инструментов и аппаратов
оптических – на 7,6%. Возрос физический объем импорта легковых автомобилей на 28,9%, а грузовых
автомобилей – снизился на 29,0%.
В настоящее время вступил в силу новый закон о таможенном регулировании. Например, реализованы
следующие возможности:
– использования «реестрового обеспечения» таможенного представителя при таможенном декларировании
товаров;
– выдачи предварительных решений по вопросам применения методов определения таможенной стоимости
ввозимых товаров;
– освобождения от предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных платежей
добросовестными компаниями;
– представления предварительной информации на английском языке.
Кроме того, сокращены сроки выдачи предварительных решений о стране происхождения товаров и о
классификации товара, расширен перечень случаев освобождения от предоставления обеспечения
исполнения обязанности по уплате таможенных платежей, реализована таможенная процедура свободного
склада, упрощена процедура идентификации товаров в продуктах их переработки.
Объектом настоящего исследования выступают общественные отношения в сфере реализации процедуры
импорта. Предмет исследования – правовое регулирование рассматриваемой таможенной процедуры.
Целью настоящего исследования является рассмотрение правового регулирования таможенной процедуры
выпуска для внутреннего потребления. Для достижения поставленной цели были выработаны задачи по
анализу теоретических и практических аспектов рассматриваемой темы.
В основу работы положены общенаучные методы познания, а также использовался метод анализа,
системный и статистический. Они в своей совокупности позволяют выявить строение и сущность процедуры
выпуска для внутреннего потребления.
При написании работы использовалась научно–теоретическая литература, которая в основном носит
теоретический и анализирующий характер, это учебники, методические пособия и брошюры.
Курсовая работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников.
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1. Теоретические аспекты таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления
1.1. Особенности процедуры выпуска для внутреннего потребления

Выпуск для внутреннего потребления – таможенная процедура, при помещении под которую иностранные
товары находятся и используются на таможенной территории таможенного союза без ограничений по их
пользованию и распоряжению.
Допускается применение таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления в отношении:
1) товаров, являющихся продуктами переработки товаров, к которым применялась таможенная процедура
переработки на таможенной территории, и вывезенных с таможенной территории Союза в соответствии с
таможенной процедурой реэкспорта;
2) временно вывезенных транспортных средств международной перевозки, помещенных под таможенную
процедуру переработки вне таможенной территории, для завершения действия таможенной процедуры
переработки вне таможенной территории;
3) временно вывезенных транспортных средств международной перевозки в случае.
Условиями помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления
являются:
1) уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с настоящим Кодексом;
2) уплата специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин;
3) соблюдение запретов и ограничений;
4) соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в ином виде, чем специальные,
антидемпинговые, компенсационные пошлины.

На рисунке 1 графически отобразим сущность процедуры выпуска для внутреннего потребления.

Рисунок 1 – Сущность процедуры выпуска для внутреннего потребления
Использование такого таможенного режима предполагает следующие варианты выпуска товаров.
1) Выпуск (импорт) товаров в целях свободного обращения с уплатой полагающихся таможенных пошлин и
соблю
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